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AZ EZREDÉV ÜNNEPÉN . . . .

Az Ezredév tanulsága.
(Itt az irts, olvaasitok 1)

Magyarország állami fennállásának Ezred­
évét ünnepli. Adja a Történelem Istene, 
hogy azt még ismételhesse. Ámde erre le 
kell vonni a tanulságot a múltakból, egy 
ezredév történetéből. Ez a tanulság pedig 
azt mutatja, hogy az annyi viharok ellenére 
megtörtént fenmaradás és megújhodás alapja 
a nemzetnek kizárólagosan azon eredeti sa­
játságaiban, azon ős-jellemében gyökerezett, 
hogy nemzetisége szeplőtlenségéhez szívósan 
ragaszkodott; a művelődéssel, a szabadság 
kegyeletével ősi jellemének erejét tántorithat- 
lanul ápolta. A művelődés vívmányait becsülte, 
a haladás szellemét követte; — de az el­
fajulás veszélyeitől Óvakodott . . .

Ápolta, fejlesztette állami intézményeit; 
de arra volt gongja, hogy azok faja szelle­
mével, vérének, agya működésének, esze já­
rásának, szive dobbanásának, ősi érzületének 
alkat-elemeivel homlok egyenest ne ellenkez­
zenek.

És most. .. (sokáig tépelődtem, papirosra 
veszem-e, a mit elmondandó vagyok: de lel- 
kületem, öntudatom ellenálihatlanul késztetett, 
hogy meg tegyem . ..)

És most — a nagy ünnep fénye és öröm­
zenéje s üdv-harsogása közt aggodalom fel­
hője száll lelkűnkbe, ha meg gondoljuk és 
sőt látjuk a vész-áramát, melynek rohamával 
tolói reánk az ősi erényt meg mételyező 
idegen kórnak férge, az az eszeveszett majom­
nyavalya, mely ősi természetünknek, jelle­
münknek, nemzeti sajátságainknak elfogására 
tör és nemzetiségünket, nemzetiségünk alap­
ját: igaz magyar nyelvünket törli ki az 
életből.

Az alkotmány, a szabadság elveszhet; 
azért a nyelvet megőrző nemzet még fenn­
maradhat; de ha az ősi nyelv el faj zik, 
idegen korcscsá átalakul: Árpád nemzete is 
elveszett Az a korcs nyelvű ivadék nem le­
szen, nem lehet Árpád nemzete. Az csakis 
elfajzott korcs, zagyva sarjadék lehet. És el­
mondhatja majd a jövendő kornak valamely 
történésze Zrínyi dalából:

,MAs faj Állott a kihunyt helyire

A dicső nép — — — — —
. Xévben él ciak, többé nincs jelen.

Ki merészli tagadni, hogy nyelvén(ékünk 
fogyni, gyengülni, veszni kezd. Ki bátorkodik 
tagadni, hogy nyelvűnk iszonytató rombolást 
szenved épen a mai korszakban?

És ki méri állítani, hogy ez csak álom, 
vagy képzelgés? Ki elég vakmerő vitatni, 
hogy ez csak remegő ábránd? Ha volna 
olyan, az .nem tud és nem is tudott soha 

, magyarul. És bizony sajnos, hogy viymi 
kevesen vannak, akik még tndnak.

Nem itt a helye, hogy a rombolás arányait 
részletekben előadjam. A ki érzékkel bír, 
láthatja a kór ragályos, gyors terjedését. 
Nyelvtanilag, szótárilag rombol a nyavalya. 
Nem csak kifogástalan, szép szókincsünket 
öli a latin, francm szavakból átszedett te­
mérdek kifiézamitott szó; de mondatszerkeze­
tiünkön is dúl a tudatlanság, az idegen nyel-, 
ven való gondolkodás láz-férge.

A veszély tizenkettedik órájában vagyunk. 
És ez a veszély annál nagyobb, mert csirája.

Az ezredév ünnepén 
Zengjen hála Néked, 
A ki híven vezetéd 
Kiválasztott néped! 
Mézzel folyó Kánaán, 
Magyarok hazája, 
Mert Te hinted, Istenünk, 
Áldásod reája.
Árpád volt mi Mózesünk/ 
Józsuénk is egybe, ijí
Ki e drága földeket \’S
Vérrel megszereztek 
Majd Arnálek, 
Tudta, ha csatázcrtjgsg 
Hogy ki nyerte 
Ezt a szép országot

Végre küldéd Emberéit 
S jött vele a váltság! 
Prófétáink ezt a kort 
Oly epedve várták. 
Csudálatos harcz vala 
Gog, Mogog mivé lett? 
lm a győző elbukott, 
S a halott föléledt

Elterjedt e földön is 
Fiad tudománya; 
Illésed lön nemzetünK 
Ama szent királya. 
Ő általa Te veled 
üjabb frigyre léptünk:
A szabadája^áloga 
A korotíSOT^ik

S lön itt Dávid, Salamon
Dicső birodalma.
Mikor három tengerig
Terjedt a hatalma;
Vagy a mikor hódola 
Az a büszke város,
Mert ..nagy“ király volt amaz, 
Emez „igazságos/

jße az újkor ihletét 
ÍNéped nem követte, 
jBabyloni gyászkorát 
gE miatt szenvedte. 
jálÉfigat s kelet akkoron 
jS^fingolta testét 

nem siratta a világ 
Siralmas elestét

^Dicsőség a magasban 
Itt a kegyesztendő, 
Kegyesztendő hajnalán 
A fényes jövendő! 
Áldás, béke korszaka 
El sem múlik többé: 
Virulni fog a haza 
Örökön örökké! Gaái Mihály.



Nem folytatom tovább a méltán felhábo­
rodott költőnek villámmal telitett felszólalá­
sát. Ä kór hevének tünete meg van állapítva. 
Gyorsan való orvoslása nemzetünknek valódi 
létkérdése s azért kötelessége is mindenkinek, 
a ki magyarnak vallja magát, kiváltképen 
azoknak, kiknek tenyésztő üvegházikból ter­
jedt szét a ragályos nyavalya, tehát elsó-< 
sorban a napi sajtónak és irodalomnak: de 
hazafiai kötelessége a társadalom minden 
rétegének is, minden körnek és egyesnek is 
úgy nyilvános, mint zárt vagy magán-társal­
gás közben, hogy a néma barátok .Memento 
mori “-ja gyanánt szüntelen szemeik előtt 
lebegtetve a nemzeti fenmaradhatás alap-fel­
tételét, kerüljék, irtsák a gyomot, a ragály 
csiráit és alkossanak védegyletet, melynek 
fő alapszabálya legyen a m. nyelvtísztaságá- 
nak, eredetiségének megőrzése és megvédése, 
figyelmeztetéssel, tanítással és egyéb módon 
is megszívlelhető eljárással, hogy igy hatva, 
igy cselekedve a remény jogosultságával lép­
hessük át a másik, a következő ezredév 
rejtélyes küszöbét. Nagy Iván.

Nógrád a millenniumon. Vármegyénk áldo­
zatkészséget fejtett ki a milleniumra. Talán égy 
vármegye sincs az országban, a mely a millenná- 
ris alkotásokra 5 éven át 3%-tóli megyei pótadót 
vetett volna ki. Ez az adó 129 eser írtnak felel 
meg, mert ily összegbe fognak kerülni az alko­
tások. Ugyanis a vármegyei közkórházra 60 ezer 
frtot, a losonczvárosi kórházra 20 ezer irtot, a 
losonczvárosi menházra 5000 frtot, a vármegyei 
museumre 10 ezer frtot a történeti képre 5000 
frtot, a vármegyei monografia illusztrált kiadására 
5000 frtot a kiállítási falu házára 2000 frtoť 
szavaztunk meg, ami még a 129 ezer írthoz 
hiányzik, azt a tanítók és jegyzők országos és 
vármegyei egyleteinek szánta a vármegye. A 3°'t- 
tóli pótadó már a múlt 1895. érben volt esedé­
kes s e czimen circa 26 ezer frtnak kell évente 
befolyni. Ez a pótadó a községi pótadóval együtt 
szedetik be s szolgáltatok át a vármegye kasz- 
«zájának. Ebből látható, hogy a vármegye a mil- 
lennáris alkotásokra sokat áldozott és akként áldo­
zott, hogy ezek az alkotások habár azok közül a 
kiálliási faluházon és a lapunk -múlt számában 
ismertetett történelmi képen kívül még semmi
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mely 1850-ben a leigázás évében lett elül­
tetve, a legórvedetesebb történeti időszak, 
az alkotmány újra életbe léptével kezdett 
terjedni s mert első tenyésztői a hivatalos 
irodák, az országgyűlés és a napi sajtó let­
tek és most már melegágya a hírlapi sajtó 
és csekély kivétellel maga az összes irodalom, 
a mely — különösen az előbbi (a napi sajtó) 
— által, buján s termékenyitőleg ömlik át 
az olvasó tömegbe, müveit és nem müveit 
népbe, megtéve romboló hatását ijesztő mén­
ben és bevégzi működését, ha áramának 
mielőbb erélyesen gát nem vettetik. És akkor...

Nem fejezem be a mondatot. (Fájdalmas 
annak csak gondolata is.) Ha van még or­
vosság a szét niállasztó baj ellen, az csak 
az igazi hazafias társadalom értelmiségének 
kezében van. De élni kell vele gyorsan, vé­
dekezni minden áron: inig nem késő.

És ez nem agyrém. Nem is vagyok a kór­
nak és veszélynek első hirdetője. Bár én 
magam is már e lapok 1893. évi egyik 
október havi számában figyelmeztettem a 
közönséget. Épen most egy éve pedig a M. 
Tud. Akadémia egyik nagy gyűlésén alkal­
milag felszólaltam, rá mutatva a veszélyre, 
mely ha nem orvosoltatik, akkor mi és meg- 
inkább utódaink, rontott latin és franczia 
szavakkal németül (az az német nyelvtan 
szerint) fognak beszélni, de semmi esetre 
sem magyarul.

De hiszen éppen e hónapban és éppen 
Gyarmaton jelent meg Tegzes neve alatt egy 
szintén ez érdekben , A Magyamyelv veszély- 
ben" czimmel egy röpirat, jeléül és bizony­
ságául annak, hogy a baj már elég általá­
nosságban fel van ismerve. Ennél azonban 
épen most sokkal lángolóbban és szikrázób­
ban, sőt néhol .csontig ható óles hazafiul 
hevülettel szólalt fel hazánk mostani költői­
nek egyik legjelesbje és legeredetibbje V^jda 
János, a ki „Magyarság és Nemzeti ön­

érzet. Kóros Áramok* czimö könyvében Írja, 
hogy „a nemzeties érzés oly valami ado­
mány leltet, mely sokkal, százszorta erősebb 
mint például a szin- vagy zeneérzék; holott 
pedig vaknak, siketnek szóval ezekről sem 
lehet Jogaimat szerezni. A kiben hiányzik, 
illetőleg vele nem született, az nem fogja 
megérteni-, miért szökik az önérzetes ember 
arrzába a vér, ha egy idegennel szemben 
a magyar beszédben keverve, magyartól oly 
szavakat hall, mélyek amaz idegennek nyel­
véből vannak elcsenve?“

És egy másik lapon igy elmélkedik:„Nyel­
vében él minden nemzet. Ez maga az élet, 
ennél drágább kincse nincs, nem lehet egy 
nemzetnek sem. De nekünk még valamivel 
drágáid) is, mint például óriás szomszédaink­
nak, a melyek megélhetnek — sokaságuk 
erejénél — hódítás nélkül is. Mi csak úgy 
élünk meg, ha a jelenleg magyar nyelven 
beszélők számát legalább is megkétszerezzük. 
Fegyveres erőszakkal nem, csak műveltsé­
gűnk jényével hódíthatunk.“ (Ide érthetjük 
és számíthatjuk azon sokaságot, mely a 
Király-hágón túl eloláhosodott) „Gondolják-e 
a most divatozó nyelv-őrültség ragályának 
agyafúrt terjesztői, hogy műveltségünk hó­
ditó erejét növelik azzal, ha nyelvünket jól 
indult fejlesztésében megakasztják, múlt 
századi összezsugorodottságába, tehetlen ku- 
kaságába, paraszt szegénységébe vissza lökik? 
A kik a jó magyar kifejezések tüntető meg­
vetésével azt bizonyítgatják, hogy nyelvünk 
a szántó-vető és pásztor ember szükségletén 
túl minden egyéb szakma számára elégtelen 
és a tudományos műveltség eszközének egy- 
átalán nem alkalmas, mert fejleszthetlen, 
konok kődarab, nem oly végtelenül nyulékony, 
rugalmas, mint első nagy idomitói: Vörös­
marty, Petőfi, Arany hitték és már már 
az egyetemes tudományos műveltség minden 
ágában használható közeggé emelték?“

1896. május 3.

TÁRCZA.
Irja meg ...

Írja meg a levélébe

Édes, kedves, jó anyám: 

Az a kis lány, barna kis lány 

Gondol-e még néha rám!?

Írja meg, hogy most is olyan 

Virdgos-e ablaka, 

hja meg, hogy szeret-e még 

Oly nagyon, mint valaha ?\ . . .

Vagy nem csinál az a kis lány 
Éjjel nappal egyebet, 

Csak feledni, elfeledni 

Tanulja a nevemet?!

Seidner Jenő.

EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZAZADBAN.
Történeti elbenélé«.

— Irt*: Vitális Már. —

(Kot* : .Siii*4ok.)-

(Folytatás.)

Midőn a vár kapuján kifelé haladtak, Claudius 
megállittatta a kocsit, a már ismert északi bás­
tyába leró laboratóriumba ment vissza, ott elővett 
egy nagy palaczkot, miből egy kisebb palaczkba 
zöldes folyadékot öntött, önmagába beszélgetve 
mondá: .szükség esfetén nem fog ártani egy kis 
álomital, tartalma nem életveszélyes és aki meg- 
izleli, alszik tőle vagy 24 órát, nincs idegen ige 
és a mi fő, az alvás csak 4 vagy 5 óra múlva 
következik bek ezt zsebre téve a kocsiba Ült, ott 
magát kényelmesen elhelyező, gondolkozott és ki 
tudja, mik voltak gondolatai?!

IV.

Az elindulást megelőző nap nagy záporeső 
volt, az utak járhatatlanok lettek, a nehéz bár­
kával — bár jók voltak a lovak — csak lassan 
mehettek előre, igy haladva a délutáni órákban 
egy erdőbe értek, az útról letérve, az erdő mé­
lyébe hatoltak be, ott tisztás'helyet kerestek és 
azon letelepedtek, Claudius azonban, miután meg­
előzőleg a vissza maradt cselédjeit kitanitá s 
figyelmeztető, hogy csendesen legyenek, ha pedig 
véletlenül valaki oda vetődik s kérdezősködnék, 
mit csinálnak ? mondják, hogy Pozsonyba mennek.

de lovaik a rósz utón kifáradtak, pihenőt kell 
tartaniok, két emberét igy kitanitva az erdőtől 
már nem messze fekvő Engesau felé indult, mi­
dőn az erdőből kibukkant, messziről látott egy 
magas úri házat fehérleni, mentői közelebb jött 
az épülethez, annál jobban győződött meg, hogy 
ez Mogyorossyék háza, a ház körülötti kül-csin 
elárulá, hogy annak lakói szeretik a szépet és a 
rendet, és az nem lehet más, mint Mogyorossyé.

Midőn Claudius a ház közelébe jött, az úri lak 
előtt egy cseléd állott, azt egész tisztességgel 
köszönté s kérdé, kik laknak e házoan, nem-e 
Mogyorossyék, odahaza vannak-e s lehet-e hoz­
zájuk bemenni a tőlük egy kis adományt a szent 
szenet részére kérni?

Az ott álló cseléd a már ismert Gyurka volt, 
kit István, mint hűséges cselédjét az asszonynál 
házőrzőül hagyott Gyurka természeténél fogva 
beszédes ember volt, elmondotta, hogy nemzetes 
Mogyorossy ur a táborban van, kis gyermekével 
csakis a nagy asszony van idehaza, • ismeri jó 
szivét bizonyos lenne, hogy a szent szenet részére 
fog könyöradományt nyújtani, Claudius a hátba 
lépett ott a setét folyosón keresztül egy szobába 
ért. melynek feltűnő tisztasága mindenkire, talán 
még Cla'udiusra is jó benyomást tett. A belépés 
idejében az ablaknál egy csodaszép asszony ült, 
ölében tartván egy kis gyermeket s azzal játszott 
Midőn Claudius belépett, látva öt a szerzetes 
ruhába, szerzetesnek hivé, gyermekét karján tartva 
pár lépést tett feléje.

Claudius az úri nőt a szokásos .dicsértessék-- 
kel üdvözölte, s elmondotta, hogy ö a nyitrai 
kolostor részére könyöradományokat gyújt
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— Alit adjak tisztelendő szent atyám, pénzem 
nincsen, de ha talán búzával segíthetek s azt 
elfogadja, hajlandó vagyok olyat adni; vágj- ha 
talán csirkéket és más szárnyasokat szed, abból 
is szívesen juttatok a szegény zárdának.

— Nem vagyunk mi válogatók, a szívből adot­
takat „Jézus* nevében mindig elfogadjuk; — 
erre az asszony Gyurka után indult ki az udvarra, 
ez azonban mint mondánk, a ház előtt állott, 
miért is az asszony kénytelen volt a ház elébe 
kimenni s onnét őt beszólitani, utasításul adván 
neki, hogy a szent barátnak a magtárból búzát 
fog kimérni; mig Mogyorossyné a szobából távol 
volt, Claudiusnak ideje maradt a szobában széj­
jel nézni.

A szoba bútorzata az akkori szokás szerint 
igen egyszerű volt, a szoba közepén a szokásos 
asztal, a szoba két szögletébe egy-egy ágy, az 
egyik menyezetes ágy előtt bölcső állott, az ágy­
végén pedig egy kis asztalka, az asztalkán egy 
kancsó viz.

Claudius tisztában volt, így okoskodott: ez az 
anya báló ágya, miután előtte áll a bölcső, a 
kanoséban levő viz éjszakára van készítve, egy 
sebes mozdulattal a kancsóhoz lépett, a vele ho­
zott folyadékból vagy 3 kanálnyit öntött a vízbe 
a ép oly sebességgel azon helyen termett, a hol 
a házi asszony távozásával hagyatott, — midőn 
Mogyorossyné visszajött s a barátnak elmondotta, 
hogy a búza kiadása iránt intézkedett, Claudius 
a kordájáról lelógó olvasót morzsolgatva, mintha 
távollétében imádkozott volna, — hálásan meg­
köszönte kegyességét

(Folytatnia következik.)

Tornaegyleti közgyűlés A balassa-gyar- 
mati tornaegylet ápril 25-án a városházi tanács­
termében Horváth Danó Ogyvezető alelnök elnök­
lete alatt tartá rendes évi közgyűlését, melven az 
egyleti tagok nagy számban jelentek meg s nagy 
érdeklődéssel vettek részt. Horváth Danó buzdító 
beszéddel nyitotta meg a közgyűlést, kifejtvén a 
tomaegyletek czélját és szükségességét A torna­
egyletek — úgy mond — melyek hévmérői a 
nemzetek erejének és életképességének, nemcsak 
a test edzésére, de’a jellem fejlesztésére is nagy 
befolyással vannak, a torna egyletek eredményei 
sen kútlem-k a bixantismus ellen és hatalmasan

sincs meg, maradandó jellegűek és hirdetni fog­
ják Nógrád lelkes fiainak nemcsak hazafiaa, fel­
buzdulását, hanem áldozatkészségét is. Még 4 
évig fogjuk fizetni a 3°/e-tóli vármegyei adót 
Ezek időközi kamatai s a már meglevő alapok, 
péld. a kórházi 60 ezer frtot meghaladó alap, 
megengedhetővé teszik, hogy az alkotásokat foko­
zatosan megkezdjük.

Hogy mily soirendben fog ez történni, azt meg­
nyugvással bízhatjuk Törők alispán tapintatára 
és erélyére

Mindenesetre azonban kívánatos, hogy miu­
tán a vármegyei közkóiházi slap meghaladja a 60 
ezer frtot, s miután százezrekre menő tégla anyag 
készletben van, nehogy ez a téglaanyag pusztu­
lásnak tétessék ki, részűnkről a vármegyei köz­
kórházat tartjuk első sorban felépitendőoek. Ami, 
mint elsőrendű millennárís alkotás ország-világ előtt 
hirdetni fogja Nógrád dicsőségét Úgy tudjuk, 
hogy a miniszter azért vetette el a nagy preczi- 
zitášsal és költséggel készített kórházi terveket 
és költségvetést, mert ezen tervek szerint a pa- 
villonrendszemek figyelemben tartása mellett az 
épületek egészen széttagoltak voltak; a minisz­
ter most azt kívánja, hogy több épület egyesít­
hető, s a főépület emeletre húzandó. E mellett, 
mint a szakértők mondják, sok megtakarítás ér­
hető utol.

Legyen tehát a közkórház az első. Eleget te­
szünk kötelmeinknek, ha ebben a millennárís év­
ben a közkorház alapkövét tesszük le. Adja Isten, 
hogy ez a már_12_éren át vajúdó ügy a millen- 
náris évben alapot nyerjen.

Lapunk múlt számaiban eléggé foglalkoztunk 
azokkal az intézkedésekkel, melyeket a vármegyei 
millennárís bizottság megtett. Ez a bizottság Török 
alispán elnöklete alatt alapította meg azt, hogy 
májú* 10-én a balassa-gyarmati 3 templomban 
háloadó isteni tiszteletek tartassanak, melyekben 
részt vesznek a hatóságok összes tagjai. A hála­
adó isteni tisztelet kezdetét veszi reggeli 9 óra­
kor a rkath. templomban s folytat tátik 10 órakor az 
ág. hit v. ev. templomban s 11 órakor az izraelita 
templomban, hol, dicsérettel legyen mondva, ez 
alkalommal fog elhangzani, először magyar egy­
házibeszéd.

Május 15-én lesz a vármegyei díszközgyűlés, 
— melynek programmját szintén a millennárís 
bizottság állította össze. A Úhottság súlyt fekte­
tett arra, hogy az ünnepi beszédet a tisztikaron kí­
vül álló, lehetőleg független megyebizottsági tag 
tartsa még. örömmel jelezhetjük, hogy az ünnepi 
neszed tartására dr. Pulszky Ágost országgyűlési 
képviselőt s hazánk egyik legkitűnőbb tudósát 
volt szerencsénk megnyerni. Az a b^zéd, melyet 
dr. Pulszky nagy tudásával el fog mondani, való­
ban méltó lesz az ezredév ünnepléséhez. De méltó 
hatást fog kelteni Pajor István ódája is, melyet 
már elkészített, s melyet a bizottság, hol a köl-

Ez a felirata a nógrádmegyei palóciháznak; 
majd az ambitasról, majd az alacsony deszka 
kerítésen át nézegetem az ismerős portát, 
elszórtan bever portán az eke, — kender- 
rúfoló, tiló és csapó; a szerűben pedig a szekér, 
rajta a töviskes borona, rudallók, és Ián sok; 
mig ezeket nézegetem, a házból barátságos bang 
szólal meg: „Gyűjjék beljebb, kigyelmed!" — 
Varga István ki»-hartyáni gazda hangja volt, kit 
a kemenczetapasztás tisztogatása munkájában ta­
láltam. „Az emink ne áljék hátrébb az fainban 
egy háznál se, — úgymond, — a sxoba kemenezét 
laposra csinálták, én meg rátapasztottam ezt a 
kis búbot."

— Hozta Isten nálunk, szógálnék valami jóval, 
de semmim nincs a kés itt van, de a kenyérke 
hiányzik hozzá.*

A palócznak jellemző bőbeszédűségével cseve­
gett tovább, elmondotta és megmutatta a levelet, 
a melyben a falra még képeket, a hamvas mellé 
zsákokat és más apróságokat kért.

A szoba berendezése jellemző palóctos, a falat 
«ent képek, czifra tányérok, egy pár festett 
gyertya rózsával díszítve és olvasóin! körül font 
feszület fedik. A mestergerendába bevert Mügé­
kén csűggnek a mi jellemző lopótökjeink, a v^gzö 
kalász bokréta; n mester-gerendákba vannak 
szúrva az evőeszközök, balta, stb A fal körül 
festett I óraik állanak és ez előtt tölgyfa­
asztal; a sarokban pedig a már jelzett bubo* 
kemencze.

A szobában van még a patyeszoló, a szövőszék, 
guzsaly, orsókkal és a motala.

A pitvartól fehérre meszelt deszka-fal választja 
el a konyhát; ettől jobbra van a kamra, mely­
ben ugyancsak palóczosan van megvetve a nyo- 
ttolyi, fel a lucstergerendáig; itt láttam piros 
cziháju ágyneművel a barnára mázolt fabölesöt. 
tulipántos" ládát, szuszéket, az éléskamrát fűrészt

Emi házunk a kiállításon.
Már felgördült az ezredéves országos kiállítás 

függönye, a népek 'és nemzetek láthatják, bogy 
az a nemzet, mely százados harciokban volt véd- 
bástyája a kereszténységnek és küzdött alkotmá­
nyáért, rövid évtizedek alatt mennyire előrehaladt 
s ma a nyugat müveit államai között méltán 
helyet foglal.

Bejártam a kiállítást, hogy egy rövid képet 
Írjak róla: de az ezredéves kiállításról röviden 
nem lehet Írni; minden egyes pavilion annyi sok 
látni valót ad. hogy mindegükről külön terjedel­
mes czikket kellene írni. Hogy mégis szolgáljak 
tehát valamivel, írok a bennünket legközelebb ér­
deklőről: a kiállítási falunak nógrádmegyei há­
záról. ’ ‘

dőngetik azokat a falakat, melyek a népeket val­
lás, rang és osztály tekintetében elválasztják. Hos­
szabb beszédét Bearonsfild ama szavaival zárja be. 
hogy a nemzetek ereje és hatalma fiainak fizikai 
fejlettségétől függvén, iparkodjunk nemcsak szel­
lemi, hanem térti tehetségeinket is fejleszteni, s 
e étéiből ezt az egyelet is felvirágoztatni.

A tetszéssel fogadott elnöki beszéd után Szeles: 
Gábor egyleti titkár felolvasta az évi jelentést, 
mely kedvező eredményeket tfintes fel az agylet 
múlt évi működéséből, különösen a -taraa és ví­
vás tanításról, az előbbit Bwzterszky Kázmér. az 
utóbbit Ygl Jenő nagy sikerrel vezetik. A korcso­
lya sport is élénk volt a múlt télen.

Az éri számadás, vagyonmérleg és költségvetés 
megalapítása s egyéb kisebb érdekű egyleti ügyek 
elintézése után megetetett titkos szavazás utján 
a tisztviselők választása. — Elnökké: Török Zol­
tán, ügyvezető alelnőkké ; Horvátit Danó, titkárrá: 
Szeles Gábor, jegyzővé: Ticsinszky Dezső, torna­
művezetővé : Biszterazky Kázmér. vivó-mű vezetővé: 
Ygl Jenő, biddi-művézetővé: dr. Révész Dezső, 
pénztárossá; ifj. Szűcsy István, orvosokká: dr. 
Gerő Mór és dr. Szendrő Jenő, választmányi 
tagakká: Aninger László, Augusztin István, Batta 
I/tatió, Benedek Endre, Bokor György, ifj Elfer 
Ede; ttábor Sándor, Jensel György, Krau« Fülöp, 
és dr. Stein Ármin választattak meg. Scitamky 
János volt elnöknek jegyzőkönyvi köszönetét sza­
vazott a közgyűlés, mely másfél órai tartam után 
befejeztetett Mint értesülünk, a tornsegylet juntas 
közepén Millennárís ünnepélyt rendez, toruarer- 
senynyel és tánczmulatsággal egybekötve.

teményt laureátus költőnk felolvasta, szépnek és 
hatásosnak talált A tárgysorozat szerint a dísz­
közgyűlésen örök emlékezet okáért, oklevélbe fogják 
foglalni a millennárís alkotásokról hozott várme­
gyei határozatokat az ünnepi beszédet, az ódát 
és a közgyűlés lefolyását.

A diszközgyúlés után lakoma lesz a nagy te­
remben.

Oly szép, oly megható ünnep lesz május 15-ike, 
hogy arra a legtávolabb vidékről is méltó lesz 
befáradni s habár az ellenzékhez tartozó férfiak­
hoz névtelen felhívás intéztetik, egy a díszközgyű­
lést megelőző május 14-én megtartandó konfe- 
rencziára. hisszük, hogy az ellenzék férfiéi, áthat­
va édes hazánk ezredéves fennállásának magasz­
tos ünnepe által, az összhangot megzavarni nem 
fogják.

A díszközgyűlés meghívója a következő:
„Nógrádvármegye törvényhatóságának bizottsá­

ga, hazánk ezredéves fennállásának emlékezetét, 
Balassa-Gyarmaton a vármegyei székház nagy ter­
mében, 1896. évi május hó 15-ik napjának, reg­
geli 10 órájára kitűzött rendkívüli díszközgyűlés 
tartásával ünnepli meg, a melyre th. bizottságunk 
tagjait, a túloldalon foglalt tárgysorozat közlése 
mellett, hazafias üdvözlettel meghívom.

B.-Gyarmaton, 1896. május 1-én.
Dániel László, főispán.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó beszéd.
2. Emlékbeszéd, tartja dr. Pulszky Ágost or­

szággyűlési képviselő.
3. Hódoló felirat intézése ü Felségéhez, s üd­

vözlő felirat a törvénykezés mindkét házához.
4. Óda, Pajor Istvántól.
5. Elnöki zárszó.
Az ünnepies közgyűlés megnyitása előtt a „Szó- 

zat“-ot, az elnöki zárszó után a „Hymuus*-t 
őnek i a b.-gyarmati dalárda.

• Értesítés.
A millennárís diszk'zgyülést, a vármegyeház 

nagytermében, dzlután 2 órakor lakoma követi. 
A résztvenni kívánók szíveskedjenek ebbeli elha- 
tározásőkról f. évi május 16-ig Horváth Danó 
árvaszéki fiinők urat értesíteni.

Egy teríték ára 3 frt.

Hontvármegye a millenniumon. Czibulya 
László honti alispán a hontvánnegyei millehnáns 
programmot a következőleg állította össze:

1. Május hó 10-en d. e. 10 órakor Ipolyságon 
a vármegyei székhely r. kath. templomában ünne­
pélyes hálaadó isteni tisztelet fog tartatni, melyei" 
u székhelyen lakó törvényhatósági tisztviselők, se­
géd- és kezelő személyzet tagjai részt fognak venni.

A járási és Korpona városi tisztviselők szék­
helyük templomában, a községi elöljárók műkö­
dési helyük illetékes templomában jelennek meg 
jelzett napon a hálaadó Isteni tiszteleten.

2. Május hó 10-én az- isteni tisztelet tarosá­
nak napján, valamint május ll-én a törvényha­
tósági diszgyülés napján, -r- végűi juntas 
hó 8-án a koronázás évfordulóján, a vármegyei 
székház zászlódiszt ölt; az erejét és áldozatkész­
ségét megkettözve, hazafiui készséggel és lelkese­
déssel vesz részt a magyar állam ezer éves fenn­
állásának emlékezetére rendezendő millenáris fin - 
népségekben; mely hazafias szándékának megva­
lósítására ezen finnt*{»ékekben való részvételének 
rendjét ápril hó 9-én tartott tavaszi rendes köz­
gyűlésében megállapítván, némely határozatának 
végrehajtását az alispánra ruházta.

A honti díszközgyűlés tárgya és napirendje a 
következőkben van megálapitva: 1. Alispán a dísz­
közgyűlést megnyitja és indítványozza, hogy Hor­
váth Béla főispán az ünnepi beszéd megtartása 
czéljából küldöttségileg hivossék meg. 2. Föispáni 
ünnepi beszéd. 3. Indítvány az ünnepi beszédnek 
jegyzőkönyvbe iktatása iránt. 4. Intézkedés a hi­
telesítő közgyűlés megtartásának idejéről. 5. A 
díszközgyűlés berekesztése.

Isten «egélyíve! építette 
Xaisy-Petyik htvin 
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Hogy az

Kaják April SS-

Ápril hó 24-én lélekemelő ünnepélynek volt 
Bújik község színhelye, ugyanis, már kora reggeli 
órákban harang szó hívta Buják község közönségét 
a róm. kath. szentegyházba Isteni tiszteletre, hol 
nemcsak a róm. kath. hívek, de vallás felekezet 
■ társadalmi állás különbség nélkül jelent meg 
Buják község közönsége.

Majd rövid idő múltán díszes lobogók alatt 
jelent meg a képviselőtestület, az iskolaszék, elöl­
járóságuk élén, követve, az iskolás, gyermekek 
által.

A fötisxtelendö Koss'itzky Lajos esperes-plebános 
ur által megtartott szentmise útin az összes je­
lenvoltak a templom mellett levő .Szentháromság* 
és .Nép. Szt. János* szobrokhoz vonult, hol is

íötisztelendö Kossítzky Lajos esperes-plebános ur 
hazafias beszédet tartott, melyben különös bang- 
snly ozást nyert a tanuló ifjúság buzdítása a haza­
szeretetre.

A beszéd elhangzása után kezdetét vette a két 
szobor melletti három-bárom birs, mint einlékfa 
ültetése, melyek mindegyikénél ugyancsak a fötisz- 
telendő esperes-plebános ur volt szives rövid al­
kalmi beszédet tartam, mely beszédek végén az 
egyes fák külön-kűlön elnevezést nyertek.

Ennek megtörténtével Toldy Margitka, Honéczy 
Sárika és Jablonszky Bózsika által egy alkalmi 
költemény lett együttesen elszavalva, mire nemcsak 
a tanuló ifjúság de a jelen volt közönség ajkairól 
is felhangzót a .Hazádnak rendületlenül*.

Ezzel a tanuló ifjúság emlékfa ültetési ünnepélye 
véget ért, de következett az ünnepélylyel kapcso­
latba hozott évzáró vizsga, miért is úgy az idu­
sig mint a közönség, daczára az esőnek, zászlók 
alatt vonult be a tantermekbe.

Itt Jablonszky Lajos kántortanitó lendületes 
beszédet intézett a tanuló ifjúsághoz, mely beszéd 
méltó volt előadójához, s mely után precizitással 
zengte el a kis nebuló had az .Isten áld meg a 
magyart!*

Következett azután a vizsga, meglepő szép ered­
ménynyel, ami ismét csak tanerőnk alapos képes­
ség és lankadhatlan kitartásáról . tett tanúbizony­
ságot. -

Végül következett a jutalomdijak kiosztása 
és ezzel a kettős ünnepély véget ért H. Gy.

Hirek és különfélék.
Az első nap. Külön czikkeinkben bőven meg­

emlékeztünk a tegnap hivatalosan is kezdetét vet­
te .Ezredév“ ünnepségéről. Jól esik még jelez­
nünk, hogy vármegyénk székhelye Balassa-Gyar­
mat s bizonyosan Losoncz városa is a a megye 
valamennyi községe hazafias vetélkedéssel öltöt­
ték fel tegnap a külső díszt Csak a királylátoga­
tás napjaiban láttunk Balasa-G armaton annyi 
zászlót, mint tegnap s előnyösen tűnik fel, hogy 
a középületeken a nemzeti szín zászlók az ország 
czimerét is magukon lengetik. Végül ki kell emel­
nünk, hogy a vasúti állomás szintén gazdagon 
fel van díaitve a tudva, hogy május 9-én a. vár­
megye összes iskoláiban, ÍO-én az összes szent­
egyházakban fog az »Ezredév* magasztal tatai, « 
a múltért és a jövendőért az Istennek hála zen­
ged ezai, ’azután pedig május 15-én a törvényha­
tóság, á" vármegye ezredévi közünnepe lesz, mely 
napokon a polgárság s az egész közönség részvé­
tét szívesen elvárja az ország, igy tehát azt his­
szük, a lobogó-disz két hétig állandó lesz várme­
gyénkben.

Millennáris emlék. Balassa-Gyarmat képvi­
selőtestülete múlt szombaton foglalkozott a város 
által külön is rendezendő millenniumi ünnep és & 
millennáris maradandó jellegű emlékekről: ez 
emlékek — ha leszámítjuk a fölvételt, csupán 
a fögymnasium ügyét ölelik fel, egymagában is 
méltó és elegendő volna ugyan, hogy a utódok 
elismeréssel emlékeznének meg a mostani nemze­
dékről — sokan azonban és igen helyesen felszó­
laltak, hogy illenék még a város múltjára vonat­
kozólag is tenni valamit. így nevezetesen, a 
miről lapunk korábbi számaiban Wágner István 
kir. tanfelügyelői tollnok — és munkatársunk, 
Beel Mátyás, Orteliu«, Mocsáry Antal és Nagy 
Iván történetírók nyomán megemlékezett, — va­
lamely kép avagy márvány emléktábla felálitásával 
megfestése megörökítendő'volna a balassa-gyarmati 
nőknek az a hőstette, melylyel 1648-ban az akkor 
még derekas erőd Balassa-Gyarmatot védelmezték 
a túlerővel ostromló törökök ellen, a mely önfel­
áldozó vitézség semmivel sem áll hátrább az egri 
hősnők vitézségénél. Az .Ezredév* ünnepén tehát 
azt is, mint — bár más téren követésre méltó 
dolgot fölelevenitve megörökíteni, tagadhatlanul 
érdeme«, sőt kötelessége a hazafias, hálás utó- 
dokuak. Mint halljuk, ez érdemben legközelebb 
értekezletet fognak tartani a városházán, s a czélra 
szükséges aránylag nem nagy költséget gyűjtés 
utján szerezik be. Magára a történeti tényre is 
legközelebb visszatérünk.

Kitüntetés. A király Novák Lajos áldozár, 
budapesti fögymnásiumi hittanár és szentszéki 
ülnöknek az egyház, a közoktatás és a közélet 
terén szerzett érdemei elismeréséül, a koronás 
arany érdem keresztet adományozta, őszintén 
gratulálunk e legfelsőbb kitüntetéshez mely f. Novák 
Lajos urban vármegyénk szülöttjét (Divény.) s 
lapunknak is munkatársát, történetírót érte. Ad 
multos annos! \

A b.-gyarmati ügyvédi kamara köz­
gyűlése.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara f. évi ápril 26-án 
tartotta meg rendes évi és választó közgyűlését e 
kamara helyiségében Hederváry Antal elnöklete 
alatt A közgyűlés egyik tárgyát képező tisxtuji- 
tás miatt a tagok szokatlanul nagy számban je­
lentek meg. Hederváry Antal elnök a közgyűlést 
szép beszéddel nyitotta meg s melegen üdvözölte 
a megjelent tagokat ezen millenáris évben, mely­
ben hazánk 1000 éves fennállását ünnepeljük.

Hazánk dicső multit —úgymond följégyí 
zé a történelem t de a történelem lapjain helyt 
kér magának a hazai ügyvédi kar is, mely szel­
lemi erejével, lángoló hazaszeretetével, független 
gondolkozásával jog és igazságtól áthatott nemes 
Küzdelmeivel mindig s első sorban szállott síkra 
a hon szabadsága, függetlensége és felvirágzása 
érdekében s- a maga köréből a honnak oly fáijja-, 
kát adott, kik, mint a nemzet szellemi vezérei, azt 
hatalmas szavukkal tespedéséből fölrázták s a hon 
jogainak elismerését eredményezték.

A tárgysorozat első pontja a nmélt magy. kir. 
Igazságügyminiszter úrhoz felterjesztendő évi je­
lentés kerülvén első sorban tárgyalás alá, abból 
megtudtuk, hogy a kamara tagjainak száma 1,895. 
év végén 06, a bejegyzett ügyvéd .jelöltek száma 
pedig 10 volt, hogy a tagdíj hátralék igen tete­
mes, mert 804 írtra emelkedett s hogy a kamara 
segélyalapja 2742 frt 33 kr összeget tesz ki. A 
jogreformok tekintetében első sorban az 1886. 
évi XXIX. és 1889. évi XXXVIU. t-cx. által 
előirt telekkönyvi betétszerkesztésnek a kamara 
területén leendő mielőbbi elrendelése ajánltatott 
az Igazságügyminiszter ur figyelmébe, majd a te­
lekkönyvi alsóbb és felsöbbfoku hatóságok által 
egyes birtokrészletek bejegyzése körül követett 
helytelen gyakorlatot Az aj sommás eljárásnál a 
111. bírósághoz való fellebbezés — illetőleg felül­
vizsgálati kérvénynek nemcsak jogi, de ténykér­
désekben való megengedése s illetve a törvény­
nek ez értelemben! módosítása iránt törvényja­
vaslat beadása kérelroeztetett Az "új örökösödési 
eljárással kapcsolatban, miután Balassa-Gyarmat 
városának hagyatéki ügyei jövőben már a kir. 
járásbíróság terhére esnek, holott ilvenek eddig 
a törvényszék által intéztetett el, igy tehát a 
balassa-gyarmati kir. járásbíróságnak munkaköre 
különben is megnagyobbodott, a beszüntetett 2-ik 
albirói állás visszaállítása kéretett A losonczi kir. 
járásbíróság és annak ügymenete ellen kemény 
panaszok hozatnak fel s az ott fennálló már tűr- 
hetlen állapot megvizsgálása végett a központ­
ból biztos kiküldetése szorgalmaztatok A fülekí 
kir. járásbíróságnál az irodai 'Személyzet szaporí­
tása kéretett, mivel Salgó-Tarján város népessé­
gének folytonos szaporodása, gyárai, ipara és ke­
reskedelmének évről-évre fokozott mérvbeni emel­
kedése mellett az ügyforgalom igen megnöveke­
dőt! s az azelőtt elegendőnek talált irodai személy-

Losonczi hirek.
Losoncz, 1896. május 3.

Hogy az ezredéves ünnepség már tényleg be­
állt, azt nemcsak az épületeinkre kitűzött s a 
májusi zefirben vígan Lengő nemzeti lobogóink 
jelzik: de a május 2-|ra az országos kiállítás 
megnyíltára Budapestre Utazott számos polgártár­
saink távolléte is. Egyes ..magánegyéneken kívül 
ott vannak különösen La kiállító ipartestüle- 
teink elnökei s rendezői;,

De jelzik ezt az iskolák szünetelőm napjai is, 
a melyek a vallás- és közoktatásügyi minister 
rendeletéhez képest mär'is megkezdődtek. Taná­
raink bölcsen használjak ;ezek»t az ifjúsággal. Az 
^gyik rész tanulmányi útra vitte osztálya tanulóit, 
mint Malesevits tanár, á ki a tV-ik osztály tanu­
lóival Somoskőre utazott az ottani bazalt és grá­
nit kőbányák megtekintésére. A tornatanárok pedig 
erősen gyakorolják, az országos tornaversenyrr 
bejelentkezett részét az ifjúságnak.

Egyházaink is erős előkészületeket tesznek^a 
közelgő finnepek teljes díszben leendő megülésí- 
bei/Az izraelita hitközség máris intézkedett, hogy 
templomának homlokzata virágdiszszel legyen 
ékesítve. Az 1000-es szám virágokból lesz hímezve 
s mely alatt szintén virágok fogják csaknem meg- 
szóllalva kifejezni hogy: .éljen a haza*!

Hogy a vidék is tőle telhetőleg teljes fényt 
fog kifejteni, ezt látjuk az egyes község- é« egy­
házak. által iparosainknál'megrendelt zászlómennyi­
ségből így p. Uttorszka 140' frt ára különféle 
nagyságú zászlót készíttetett

Az apátfalusi iskola növendékei is nagy őrömmel 
vitték kertészeinktől a millenniumi fákat, a melye­
ket az iskola udvarán tanítónőjük s az egyházi 
és községi elöljáróság jelenlétében a hozzájok in­
tézett beszédek által meghatva ültettek be.

Az általános örömet emelik a május napjaira 
tervezett egyes lakodalmak is, melyek közül em­
líthető a Márky Idáé, a ki Kuzsniarszky János 
házi ezredünk századosával e hó 4-én tartja eskü­
vőjét.

Ünnepi es hangulatunkat, májusi vidámságunkat 
csupán a cserebogarak megjenése zavarja, mely a 
gyümölcsre való kilátásunkat teljesen eltünteti.

kapát, kaszát, zsákokat; patyolat vásznat, felaggatva 
a báráuybőrös férfi- és asszony ködmönt a piros 
szegélyű szűrt, stb. tárgyakat, a melyeknek a jó 
gazda házából nem szabad hiányzant

Majd kimentünk és a tornáczon levő pádra 
telepedtünk, hol aztán elmondta a földi, hogy 
gazdaságát felébe kellett kiadnia, itt a kiállításon 
havonként 50 irtot kap;* ebből szeretett volna 
hat gyermekkel megáldott családjának valamit 
megtakarítani; de úgy látja, hogy abból bajosan 
lesz valami; azért majd .megköveti alásan a 
tekéntetes vármegyét,“ hogy engedje meg a 
»szentkuti* botok eladását (Az eszmének örül­
hetünk, legalább igy kerül valami nógrádi külön­
legesség forgalomba.)

Elbeszélte, hogy a debreczeni csárdában étke­
zik, ,a koszt csak megjárja, — úgymond — de 
a porcziónál azt hiszi a csárdás, hogy úri gyom­
rom van.* Beletörődött már a sorsába, bár mint 
mondja, máskép hitte ezt Kis-Hartyánban; csak 
a .kovártélyt* szeretné, ha a szérű alatt volna, 
hogy ne kelljen bent .hálni* -a városban.

Arra kért a földi, ha írok róla, újam meg, 
hogy »Ö jól érzi magát és a vánnegyebeliek el 
ne mulaszszák, ha lejönnek a* kiállításra, őt fel­
keresni.*

Nsgyban bízik, hogy egy palócz mutatványnyal 
.becsületet szerez a vármegyének;* de ezt titok 
gyanánt kötötte telkemre, azért el sem árulom, 
hanem kiváncsivá teszem a látogatókat, hogy 
annál többen jöjjenek emi házunkba. Tehát a 
viszontlátásig 1

S*. M.

Nógrádi Lapok és Honti Híradó.

zet most már elégtelennek bizonyul. Panaszkép 
felhozatott és példákkal is iilusztráltatott a ba­
lassa-gyarmati kir. törvényszék helyiségeinek kor­
látozott szűk volta.

A közgyűlés végén megejtett választás alkalmá­
val — miután Hederváry Antal elnök már elöb- 
ről kijelentette, hogy aggkorára és testi fogyat­
kozására való tekintettel, ujabbi megválasztása 
esetén sem volna hajlandó az elnöki tisztségnek 
további viselésére, — megválasztatott a kamara 
elnökévé Balás József, elnök helyettesévé, Gyura 
Adolf, titkárrá Hudecz Zvigmond, ügyészszé id. 
Farkas Ferencz, pénztárokká Szilágyi Mór, ren­
des választmányi tagokká Gelten Endre, dr. Sal- 
kovszky Ferencz, Bende Gyula, Vannay Ignácz, 
Szabó Pál, Sághy Benő, Pintér Sándor és Tan- 
tossy Emil. Póttagokká: Dr. Doman Zsigmond, 
Luby Mátyás, Lipcsey Soma és dr. Révész Dezső. 
Az ülés, végén a kamara eddig több éven át mű­
ködött s közszeretetben állott elnökének Heder­
váry Antalnak ügybuzgó működéséért jegyzőkönyvi 
elirmerés és köszönet szavaztatott s nevének élte­
tése mellett a közgyűlés feloszlott.

Közgyűlés után fényes ebédet adott Balás Jó­
zsef uj elnök, melyre az ügyvédeken kívül a köz­
igazgatás részéről: Török Zoltán alispán, Pongrácz 
György árvaszéki elnök, a bíróság részéről: Kray 
István törvényszéki elnök, s dr. Megyery István 
kir. ügyész hivattak meg.
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és pedig 5 drbot. Az ültetés katonai pompával 
ment végbe. Csatth Lajos őrnagy intézett hazafias 
beszédet a teljes dinben kivonult honvédekhez. 
A fáknak Ferenci József, József föherczeg, Fehér­
vár)' Géza, Forinyák Gyula és Bolia Kálmán 
neveket adtak. Az ünnepélyes beigtatás után a 
honvédek .imához* vezényeltelek s ezzel véget 
ért a dicséretreméltó hazafias ünnepély.

Skarabeuuzok házi estélye. Az április 25-én 
megtartott házi estély műélvezet, kedélyesség és 
fesztelenségével miben sem maradt mögötte az 
asztaltársaság által már több Ízben rendezett 
hason estéktől. E téren is szívesen üdvözöljük te­
hát a derék „skarabauszokat*. kik a mulatságot 
szellemi élvezettel tudjak egybekötni. Avagy nem 
nyujtott-e teljes műélvezetet Morvay Angyalkának 
.Hunyadi László* nyitánya, Mohácsy Jolán kának 
igazi magyaros tűzzel ezimbalmon előadott ma­
gyar népďal-sorozata s Weisi Cornél két hegedű 
száma (Románca és Paraszt és költő). Az egyes 
számokat Kedvesy - Lajos kísérte zongorán s a 
műsor bevezető részét ö szolgáltatta saját szerze­
ményével a skarabeusz indulóval, a melyet két­
szer kellett megismételnie. Az egyes előadókat a 
közönség szűnni nem akaró tapssal jutalmazta 
szép játékukért

Meghívás! A nógrádmegyei 1848 49-iki hon- 
védsegélyző egylet évi közgyűlését Losoncion 1896 
évi májushó 8-án d. u. 3 órakor a városház ta­
nács termében fogja megtartani Tanácskozási 
tárgyai lesznek: 1. Elnöki jelentés, 2. A pénztár 
átvizsgálása, 3. Inditványbk. A közgyűlésre minden 
e megye területén lakó igazolt honvéd baj társ at 
tisztelettel hív meg Losonczon 1896 éri április 
18-án az elnökség. f-

Hymen. László Sándör oki műépitész és kir. 
mérnök eljegyezte Kraubz Salamon nemes-pod- 
hragyi földbirtokos leányát és Krausz Fülöp kir. 
mérnök nővérét Lujzát"

Házasság. Dr. Rosenfeld Zsigmond, báthi 
körorvos leányát Hermint f. é. május hó 13-án 
Báthban vezeti oltárhoz dr. Klein Adolf veszprém- 

.varsánvi körorvos. A polgári házasságkötés ugyan­
aznap d.-e. 11 órakor fog a báthi anyakönyvezett 
előtt megtörténni.

A nógrádi bandériumról, melynek névso­
rát lapunk-tanít njtámffián tettük közzé, azt- a 
hirt közli a N.-H. E., hogy bpesti költségeit a 
vármegye fizetné ki. Ez a hír egészen valótlan. 
Azok, a kik pártkülönbség nélkül, vármegyénk 
reputácziója érdekében vállalkoztak banderistáknak, 
vannak olyan gavallérok, hogy a kölségeket, még 
ha megszavaznák is. mint Nyitravármegyében. el 
nem fogadnák Az a hir is teljesen alaptalan, 
hogy főispánunk a gelitry-osztály mellőzésével1 
csupán bizalmasaival tárgyalt volna a banderiális 
ügyben. A főispán pérkülömbség nélkül 80 egyént 
kért fel levelileg a részvételre. Hogy ebből is 
pártkérdést csinálták, erről sem a főispán, de még 
a magyarok Istene sem tehet.

Javítják az Ipolysági megyeházat. Az 
Ipolysági megyeházat, mely már régtől fogva va­
kolat nélkül áll, tekintettel 8 millenniumi disz- 
gyűlésre, javítani kezdik. Egyúttal fel is dinitik, 
hogy az ünnepélyre már egy kissé rendes külseje 
legyen.

Áz ipolvsági műkedvelő iparos ifjak 
előadják legközelebb Bérezik Árpád .Kék szoba’ 
és dr. Grubiczy Lánló .Sziget a szárazon* ctimü 
egy felvonásos vígjátékokat Az előadás tisztajöve­
delme a városház előtti kert díszítésére fog for- 
dittatnl

Hymen. Podhradszky István, Coburg herciog 
bozitai uradalmának gazdatisztje, eljegyezte Moli- 
torisi Irén kisasszonyt, Molitorin János volt turo- 
polyai ev. lelkész kedves leányát.

Sajtóper. Az .Alkotmány* a .Garam kissallói 
titok* czimen a rituális vérvád dolgában nem rég 
tartott tárgyalással foglalkozva, becsmérelte azokat 
a tanukat kik a panaszosként szerepelt Adler 
Ignácz mellett tanúskodtak. Ezek a tanuk G.-Kis- 
Salló község elöljárói voltak. névnerint: Takács 
István törvénvbiró. Nagy János községi biró és 
Fuchs Endre'községi jegyző, kik közül az elsőről 
azt irta a nevezett lan, hogy olyan biró, aki 
.szénát lopott* s a mááik kettő .részrehajló* volt 
valamiért a tanúskodásnál. Takács és tárni nevében 
Guthi Soma dr. budapesti ügyvéd april hó 29-én 
sajtópört indított az .Alkotmány ellen.

Közigazgatási ülés Hontban. Hontmegye 
közigazgatási bizottsága f. éri május hó7-énd.-e. 
10 orakor a megyeház nagytermében rendes havi 
ülését tartja.

Vasúti menetrend. Május elsejétől a balassa- 
gyarmat—nánai vasúton némi változás állott be.

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 18. számához
Helyettesítés. A földmivelési ministel lanka 

Sándor Ipolysági állami állatorvost a Budapesten 
f. é. május hó 31-től junius 14-ig tartandó ló- 
kiállításon az állatorvosi szolgálat és rakodó szem­
lék teljesítésére kirendelvén: helyettesítésével 
Székely János állami állatorvosunkat bízta meg.

I j templom. Szép ünnepély folyt le ápril 21-én 
a hontmegyei Garam-Kis-Salló községben. Az ottani 
ev. ref. hitközség uj templomának alapkövét tették 
le nagy ünnepélyességek kötött. Hontmegye fal- 
vaiból ezerszámra gyűltek össze az ájtatos ev. ref. 
hívek, kiknek jelenlétében Paál János lelkész szép 
beszéd kíséretében tette le az alapkövet. Ez ün­
nepélv után barátságos lakoma volt a lelkész há­
zánál? A templom Bálint János esztergomi építő­
mester tervei szerint és az ő felügyelete alatt 
készül.

Balassagyarmat képviselőtestülete april 
25-én tartott közgyűlésén az időközi bírói jelentés 
tudomásul vétele után a millenniumi ünnepsé­
gekkel foglalkozott, főleg pedig azokkal, melyeket 
a város saját tűzhelyén, külön rendez, hogy a 
népet is bevonva, lelkesítse az epochális év jelen­
tőségét illetőleg. A képviselőtestület magáévá tette 
a kiküldött bizottság propositióinak legnagyobb 
részét; elfogadta tehát azt is, hogy a városra 
nézve maradandó alkotásként tekinti éa határozott 
lépésekkel elöbre vinni kívánja a balassa-gyar­
mati fögymnásium megalapítását Igen jól hatott 
e i énben a bírónak az a határozott kijelentése, 
hogy a vármegye már is köztisztelet és szerető­
iének örvendő főispánja Daniel László ur ö mlga 
szintén behatóan foglalkozik a székhely e fontos 
kulturális kérdésével s a megyének f. é május hó 
végén tartandó közgyűlésén, a továbbiak iránt 
határozatot hoiatni kíván. Egyhangú lelkesedést 
idézett elő a képviselőtestület tagjai között Vannay 
Ignácz és társainak abbeli indítványa is, hogy 
Balassagyarmat közönsége örökáron vásárolja meg, 
a város fejlődése czéljából, a tvhatóság tulajdo­
nát képező — vasútállomás menti 40 hold szán­
tóföldet Az esélyek most igen kedvezőek, s ha 
a mondott kültelkek a város tulajdonába mennek 
át, akkor a rég óhajtott vásártér csere, s ebből 
kifolyólag egy belső sétatér szintén könnten'‘meg- 
valósithstő; azokivül pedig idővel a város tovább 
fejlődésének útja nyílik. A közgyűlés elvben egy­
hangúlag elfogadván a tervezett vételt, erre nézve 
a törvénvszerú alakiságok betartásával az ujabbi 
közgyűlést május hó 27. napjának <L-e. 11 órájára 
tűzte ki, s utasította a bírót, hogy időközben a 
tv ható ságnál a czélravezett, szükséges lépéseket 
tegye meg. Mint ezekből látjuk, nem sok, de 
annál fontosabb tárgygyal foglalkozott a közgyűlés, 
melyet a biró másfél órai tanácskozás után emelke­
dett hangulatban zárt be.

A nógrádvArmegyei tantestület junius 
30-íki közgyűlése sok műélvezettel lesz egybe­
kötve. Ugyanis az nap hangversenyt rendeznek, 
melyen a losonczi vonós négyes, dr. Jankovics 
György kir. tanfelügyelő kedves nejével és Wla- 
bár Ida k. a. zongorajátékkal fognak közreműködni.

Kozma Sándor bpesti kir. főügyészt saját ké­
relmére történt nyugdíjaztatása alkalmából az 
igazságszolgáltatás terén teljesített jeles szolgálatai 
elismeréséül Ó felsége a király a Lipót-rend közép­
keresztjének adományozásával tüntette ki. Meleg 
hangú búcsúlevelet intézett távozó főnökéhez a 
b.-gyarmati kir ügyészség vezetősége is: dr. 
jfegyery István és dr. Petróczi Zoltán: .Fénye 
világossága volt — úgymond — íMéltóságod a 
m. kir. ügyészség 25 éves életének, melynek to­
vábbi folyamán hivatalunk legszentebb ideálja 
marad méltóságod emlékezetének hű megőrzése*. 
A közsqjnálatbanmia jeles fögyészt távozásakor ki­
sér , mi b.-gyarmatiak is őszintén résztveszünk, 
mert számtalanszor volt alkalmunk városunk falai 
között találkozni az ö szeretetreméltó kiváló egyé­
niségével s tapasztaltuk, hogy viszont nehéz fela­
datai daczára mindenkor jól érezte magát szerény 
körünkben,

A millenniumi faültetések b.-gyarmaton, 
e tavaszi idnnyben april 29-én és május 1-én 
értek véget. April 29-én ugyanis a róm. kath. 
elemi, — úgynevezett nemzeti kis növendékei 
teljesítették azt az iskola szép udvarán három 
hosszú életű fának — kazafias ének kíséretében 
történt elültetésével. Az ünnep jelentőségét nL 
Klacsánszky József káplány ur fejtegette a zsenge 
honfiaknak. Természetes, hogy az iskolaszék, az 
elöljáróság s a szülők egy része is tanúja rolt a 
lélekemelő aktusnak. Május 1-én honvédeink ül­
tettek emlékfákat a kaszárnya kert elérésiében 

Ugyanis a kora reggeli rónát, mely ezelőtt 4-kor 
indult, május elsejétől 3 óra ÖO pereikor, u 
eddigi 8 órai vonat 8 óra 15 pereikor, a d.-u. 
vonat, mely eddig 3 óra 50 pereikor indult, most 
i-u. 3 óra 25 pereskor induL Érkezés Balaasa- 
Gyannatra d.-e. 10 óra 5 pereikor, este 8 óra 
10 pereikor lesz.

Érdekes vendég. Kothon Jakab, aki Szibé­
riában egy negyed századot töltött el, tegnap 
B.-Gyarmatra jött, hogy szibériai élményeiről elő­
adásokat rendezzen.

Eljegyzések. Schlesinger Lipót Ipolysági 
i gazga  tó tani tó leányát Szidikét eljegyezte Octrovsz- 
ky Leou Budapestről — Gyűrűt váltott továbbá 
Ipolyságon Schiffer Róza, Schiffer Mór leánya 
Diamant Józseffel, Budapestről

A kiállítás megnyitási ünnepélyén vár­
megyénket Daniel László főispán képviselte, az 
ünnepélyen több megyebixottaági tagunk is részt 
vett

Névmagyarosítás. Kobn Ferenci b -gyarmat 
illetőségű itteni lakos, belügyministeri engedélyivel 
.Kovács*-ra magyarositá előnevét

Mülennárislaültetések. Azóta, hogy B. 
Gyarmaton, márczius 31-én a város közönségé 
nevében, a városliget kiválóan alkalmas helyén 
25 darab szép hársfát ültettek el, mint emlékfa 
csoportot, s tartaléknak külön helyen még más 
öt darabot helyeztek az anyaföldbe; a megye 
többi községeiből is mindegyre vesszük az örven­
detes tudósításokat, hasonló emlékfák elültetéséről 
Az iskolák közül legutóbb a balassa-gyarmati m. 
kir állami elemi iskola igazgatósága rendezett 
ápril 23-án az iskolaépület melletti kertben, kis 
növendékei épülésére ily faültetési ünnepet. 
Mondott nap délután 2 ónkkor ünneplő ruhá­
ikban meglepő nagy számmal valának az intézet 
fiú és leány tanulói, tanítóik alatt a kert utjain 
U betűt formálva, felállítva. Majd megjelent az 
intézet gondnoksága Pajor István kir tanácsos 
elnöklete alatt; továbbá dr. Jankovich György 
kir. tanfelügyelő, Reményi Károly városbiró, számos 
szülő és tanügy barát. Hazafias «zellemü rövid 
beszédd«! Pajor I. elnök úr nyitá meg az ünne­
pélyt; mire aztán nemzeti szalagos kis legény 
lépett ki, néhány hasonló díszítésű társával a 
tanulók soraiból Isten nevében! elültette a 
készletben tartott első dijóftt; — hasonlókép 
ültették el nemzeti kokárdás kis leányok — a 
kert másik oldalán a második, — végül a tanító­
testület a harmadik diófát £ fáknak aztán, az arra 
felkért tanfelügyelő ur .Árpád* .Ferenci József* és 
.Eötvös* keresztneveket adá, mindeniknél kie- 
melvónsmegmagyaráivánatudniralókatakis növen­
dékek számára. Befejezésül Kemény Gábor igaz­
gató tanító beszélt még, szintén igen tanul­
ságosan a faültetési ünnep jelentőségéről, külö­
nösen a magyar nemzet kedvelte diófáról. Zára­
dékul pedig a hymnust énekelték el a kis hazafiak 
és honleányok, s mindenki emelkedett hangulatban 
távozott az iskola kertjéből.

Az élő fák nemzetiségéről hallottunk a 
múlt héten, egy millenniumi faültetés alkalmára! 
nyilvános beszédben említést tenni; el lett mondva, 
hogy a tölgy a német népnek, a hársfa a sxlámak 
a diófa pedig a magyar nemzet fája Magában 
véve ártatlan dolog az efféle osztályozás, és tudjuk 
hogy arra máshol is meg van a hajlandóság. Az 
ó-germánt tölgy koszorúval homlokán, — a szlávok 
hársfa alatt kedélyeskedve, s a magvart a diófa 
árnvékában, hogy ne mondjuk: diófabúi készült 
koporsóban szerették látni; — de hát azért mind 
a három fa s ezenkívül még sok más disilő és 
gyümölcshozó fa egyformán kedves az említett 
nemzetek, valamint a többi oly nemzetek előtt is, 
akiknek országa talajában eredetileg tényé« vagy 
meghonotithatók voltak a kérdéses ftk. A német Ber­
lin legszebb utcaiját hársfákkal ültette be (.Unter 
den Linden;*) a fenyőfát kifejezésre juttató góth 
stvl Franczia — Spanyol, — Németország sőt 
hazánkban is virágzott. — De sok szabad a 
költőknek és igy a ftk nemzetiségéről szintén 
tehet beszélni. — ifj k. minden iránt lelkesülő 
gvermekek előtt azonban csak körülírással. A minek 
feltétlenül örülünk, hogy a magyar nemzet ezred­
éves fennállása alkalmából megszerezte tömérdek 
ezer fát ültettek el, mert a faültetés máskülömben 
nem képezi erős oldalunkat. Hogy tehát most 
tavasszal és ahol talán elkéstek vele, avagy nem 
sikerült — folytatásakép bizonyára ősszel is neki­
látunk az üdvös cselekvés t t a faültetéseknek, 
ebben rejlik a szebb jövő egyik biztosítéka • azért 
újból csak azt mondjuk: Aldassék neve annak, 
ki a Millennium nemzeti érében először gondolt 
az emlékfak orazágositására!



HECKENAST GUSZTÁV 
hírneve* tongoraebwlási é» kölcsönző intézetében 

BUDAPESTEN, IV.. KIGYÓ-UTCZA 7. SZ.
Sehiedtnaycr é* fiai, lexhirv»cl>b zongorák Thuringia Vrgan C. egyedüli kép' 

selöje a világ legjobb és legolcsóbb hanuónintnni.
Arjc«?uék ingyen.

A legjobb

ZONGORÁK
pianinok

és

harmoniunrok
legolcsóbban kaphatók tökéletes 

jótállás mellett

Hirdetmény«
Alnlimtt kir. törvényszék közhírre teszi, hogy a Nógrúlmegyei helyi 

érdekű vasút részvény-társaságnak Szügy községében Situonyi 1 lenestől kisaja- 
titandő &>2 Végh Jánostól illetve Végh Jánosné és ktsk. Nándori 
Gizellától kisajátítandó 136 Q-öl terület kártalanítási összegének tnegáll.vpi- 
tisa czéljából az 1881. évi XI.l. t.-cz. 4G §-a értei méhen folyamatba tett kár­
talanítási eljárás megkezdésére hatámapn! 189»;. évi május hő 22. napjának 
délelőtti «.» órája Szügy községébe a község házához kitUzetett.

('elhivatnak mindazok, kik e kártalanítási eljárás által érdekelve 
vannak, hogy a kitűzött határidőben a tárgyalás vezetésére kiküldött Köróm 
László kir. törvényszéki bin' előtt jelentkezzenek.

B.Gyarmaton, a kir. törvény ./éknek l^W. Aprril hó Kán tartott ülésébe«.

Kray elnök.

1896. május 3

FELÍLO5 SZERKESZTŐ HORVÁTH B*VO.
EOMUNXATMtS: OH. KOKMUHV ARVOLP.

Piaczi árak
l-íft. április 2-i.

Haszonbérbeadás.
Kővár községében egy 22 m. hold kiter­
jedésű, körtvélyesi <1 (Holtén lévő Ipolyi 
rét több évre azonnal haszonbérlie adatik. 
A föltételek iránt értekezni lehet Bútor­
faluban. Pongrácz Vajda Mária birtokoe- 

nőnél.

Kőbánya viisgálás Szobon. Mikor a tórán* 
részére -.zükségleudü kőanyag szállítására az ár­
lejtést tartották, a bizottság körében szón aggo­
dalom nyilvánult, hogy a szobi bányából került 
kőanyag nem felel meg a kívánalomnak. Azóta 'a 
bányát megvizsgálták, s a jelentés szerint 'a ki­
fejtett kő mind jó minőségű, és csakis a felsőbb 
rétegekben akad mintegy 5 százaléknyi, sárgás, 
kevésbé jó fajta kő. Ennélfogva a Szobon termelt 
kővet ezentúl is fel lehet használni.

Tüdő mint halál-ok. Klátyik Pál úgy járt, 
mint ahogy még soha sem járt meg. T. i. meg­
halt. És mi volt halálának oka?! A tüdő. Klátyik 
Pál ugyanis nagy-lami ember, s Nagy-Lam messze 
esik Gyarmattól, úgy bogy mire Klátyik Pál be­
ért a b.-gyarmati vásárra, nagyon megszomjazott 
és nagyon megéhezett. Mindjárt, az első korcsmá­
nál megállt s jóízűen megivott két deczit. abból 
a jóból, — abból az illatos Idj-italból, a pálinká­
ból. A pálinka megtette a maga hatását. Klátyik- 
nak eszébe jutott, hogy nemcsak italból, hanem 
ételből is él az ember s amint kinéz a Kohn- 
féle korcsmaajtön, a korcsma' előtti Laczikonyba 
süstörgó serpenyőjében megpillantott egy fene nagy 
tüdőt. Klátyik nem állhatott ellen a tüdő delejes 
hatásának. Megvette a tüdőt, bekapta, tóldrero- 
gyott és meghalt. Másnap a szol gab Író agnoskálta, 
a fogorvos pedig felbonczolta. Kitűnt, hogy Klá­
tyik gégájában egy felpuffadt tüdő leledzik, amely 
se ki, se be nem mozdulván, halálos kimenetelű 
bajt okozott. Sirirat:

„Klátyik tüdőt eve, 
S nalál fia tere.-*

I'j népszínmű. Mint kiküldött tudósítónk je­
lenti — & múlt héten csütörtökön ápril hó 23-án 
Szlávy Pál és Miskolczy Henrik „A kézfogó“ 
czimú népszínmű premierjére a rossz idő daczára 
nagy közönség gyűlt össze. A darabot igen rokon­
szenvesen fogadták és ki kell jelentenünk, hogy a 
„Magyar Újság“ kollegánknak az a kritikája, mi­
szerint a darab "a „Sárga csikódhoz hasonlítana, 
nem való. A szerzők közűi csak Miskolczi volt 
ott és többször hívták lámpák elé, bár az, hogy 
a darabot oly jól fogadták, egyedül Szlávy Pál 
érdeme. Sokgn voltak ott hontiak, többek között 
Horváth Béla tóispán is.

A legújabb főnyeremények. A ttacjar ö«zráiy->»njáték 
11. osztályának legutóbb megejtett hozása iíinét tefga- 
*<>lu ezen •M»r»j«-zyek tizedek és bn-iartokl-« vab> be­
osztásának áidi»<>s voltát. -zerehoés gondolat yult csen 
rendszert Ma.’yarorazáuba i» behnzni és ezáltal a «erény 
uéposxtálynak alkalmat adni. hogy betétek mellett oly 
óriási nyereményekben részesedhessék, miket ily cse­
kély koczkázat mellett soi.a é« sehol senki el nrm ért. 
Ebben áll az Ocztály-Sorsjátéknak nem kicsin) le.ndó 
sikere. Hogy erről meggyőződjünk. vessünk egy pillan— 
tá«t a szerencsés nyerőknek nagy számára. kik éppen 
most veszik tel nyereményeiket és azon nők «erratáét- 
lenre, kiket az Oaztály-Sunjáték boldogsághoz jut­
tatott. Ax utóbbi főnyeremények. legtöbbje vidékre került, 
így azon sorsjegyet, mely az IUUVIO koronás főnyere­
ményt nyerte- Körösi Albert szegedi elarasitonál vették. 
A i'iC.teá) koronát sorsjegyet Löw Mihály Sátoralja-l’j 
helyben, a 40.WJO. ÍM4XM), 2>t0üO I&OÜO Mb. főnyere­
mények sorsjegyeit pedig a Heintze Károly-czég adta 
el. A III. osztálynak már mije«, Lóban megejtendő nagy 
nrereménybázásara a sorsjegyek már eladásra kerültek, 
(.zen hónapban, midőn a millenniumi ünnepségek kez­
dődnek és a kiállítás, — melynek kentében az osztály 
Sorsjáték is helyet foglal — megnyittatik, ezen hónap­
ban alkalma lesz mindenkinek oly játékban részesed­
hetni, melyhez hasonlóan kedvező esélyeket a világ 
egyetlen lonjátéka sem nyújtott.

“Köhögés rekedtség és elnyálkűsodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen -ajánljuk tisztelt olvasóink negyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit. Kaphatók 
25 és 50 kors eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
üzletében. F6- és szétküldés! raktár: Egger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Vaczi 
körút 17.

Búza........... ...............   tí-3ü Ü-—
Kozs ... ... ............................... 580 O—
Árpa ... ... ..................   5-50 O'-
Zab ................................ H-— (h—
Kukorica... 4 GO O'—
Burgonva... ................................ 0*70 O'-
Lencse ......... ....  5‘— O'—
Bab ... _ -........... 6-50 a—
Lennek ... ... ... ... .. 5'— O'—

bőr és czipő-felsőívszek gyári
t.: 5-10 raktára

w n a g y b ft n és k i c si n y b en w 
BUDAPEST.

VIII., kerepesi-út 49.
Nagy raktár mindennemű

bőrök, 
czipész-kellékek

és saját készitményü 
czipö- felsőrészekből.

Nagy képes árjegyzékem most jelent 
meg. melyet kívánatra bérmentve küldök, 
egyszersmind mindazon, a kiállítás alkalmával 
feljövendő czipétz és csinnadiamester uraknak 

ajánlom bőrraktáromut megtekintésre.
Megró ndelxek postán éz vasúton csakis utánvét 

mellett azonnal eszközöltetnek.

6 Nógrádi Lapok és Honti Híradó

Gazdászat.
Az ezredért őrsi, lókiállitás, mint lapunk 

márcziusi számaiban közzé tettük, május 5-től— 
15-kéÍg fog tartani. A kiállításra vármegyénkből 
többen küldenek méneket így, Blaskorics Elemér 
Nézsáról 6 drb hámos lorat, gr. Degenfeld Lajos 
egy négyes fogatot, gr. Károly Imre 2 drb hátas 
lovat, Kubinyi Márton Erdő-Tárcsáról (> drb lo­
vat, 4 drb kettős, egy drb négyes fogatot és 2
drb hámos lovat. Molnár Gáspár L-Bolykról 1
drb hámos lovat, Muzslay Gyula Kádról 2 drb
hámos és 2 drb ügető lovat, Posztóczky Iván 
Jobbágyiból egy négyes fogatot s Rndnyánszky 
László A.-Petényböl egy ötös fogatot.

Elköltözés
miatt egy jó forgalmú 
szállítási és bizományi üz­
let előnyös feltételek mel­
lett azonnal bérbe, esetleg 

eladó.
Bővebbet Elfer Mórnál 

B.-Gyarmaton.

FEHÉR A. ADOLF Alapittatott Ififíő-ben.

2241.
P£r-P‘>1K. mRészletfizetésre is!

Ki olcsón akarja butorszftkségletét fedezni, az forduljon 

Scliönfeid Tlik-sa.
helybeli asxtalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjntányosabb 
áron és kedvező feltételek mellett szállít. _

Részletfizetésre is!

131 52-47
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Ili«ronili t«*n*éheinknek.

Költésre alkalmas tojások!
VaWi IlrsiTiiiia ty uk dbjz l'* kr. Hollandiai iekrtr 

ragv Mór bóbitával, dbj.t 25 kr Valódi ptrirr tnikr»V 
tó! dbja IV kr. Elült páduai díj» /'kr. txiurr-tntu- 
dbja ŠÓ kr. pnlyka <1><U A" kr. Ezüst Wyandotte* 
dbja 3*> kr. Oi*»z dbja .'a/kr Törj«-!,atoaiť. dbja-91 
kr. ('orbin « hinni dbja 25 kr. Erdrdvi <*n|ia«rn)*ku 
dbja 3ö kr. borking* dbj* 25 kr Yorkhama dbja 50 
kr. Enokni úri»» lud dbja 1 Irt. I’rcking ruvza dbja 
2<> kr. Xnjry Steirr ruria «tkja •.*> kr < aaku nsátá 
táj Zitátoktól való kultö toja-okat -vjirdialok, melyek 
tol.livioriiserikitiintrtriekki 1 jsUlmaatatuk {•» a tiszta 
valódi Újért jóuliaat válUbik.

MAX PAULY,
liönarb Steiermark. 4i 3—r>

FEHÉR JÁNOS 

zongoraterme
Budapest Kerepesi-út 11. sz. a.

Alapit tat ott isisban.

Gróf Benyovszky Rezső úr 
.Jászteleki gazdaságában

2 drb herélt ló eladó
8 «-vések.

egyik megypej másik szürke Tengölirzi

a régi Gindli-féle lófaj
"00 frt az ár*»k

Júszteivki gazdaságban megnézhet« a venm 
rZÚüdékuZ-'.

Tisztelettel
Boncz <iex*. ka-znár.

Gyönyörű minták magánvevöknek Ingyen ta bermentve. 
Du» t.irtnhnfi mlntakönyvek, a milyenek eddig meg soha 

e< iu ioltak, szabóknak béruieutetlenül mcgkUldetnek.

Szövetek öltönyöknek.
Peruvíen <•- Dusking a m.igua papaágnak.előírás szenet) 
szövetek a kir. tisztviselők, hadutyMok. tűzoltók, torna- 
azok egyenruháinak, libériák,biliard és játékasztalokhoz 
való szövetek, kocsláthuzatok, úri- éa nbi lodenek. hölgy 
posztók, mosószövetek, utl plaldek I—It f-tig, valamint 
<!?ahn knllókok“- ui.ujj béllések, gombok,tűk,ezérnák 
üXduU'lLllClut ,(b. _Jutányos, tisztességes gyapjuáruk 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó munkájára 

sem érdemeaeki ajánl 21’ 2Ó—I2

JOH. STIKAROFSKY Brunn, 
u osztrák po.ztólpar központja. fél millió írt. ért. raktár. 
. ’ «-»nüKXYF.K csak itásvktti.u

ptliÝEI.MKZTETŔS! ( rrnókok é. hSial .k. „Stikarof.ky 
* 'rdjccy** alatt hami>| rckkal rosazabb rr öveit ti az-deták a 
vérekéi trrutra vezetni. Ezennel tmfaiuA»ár.* adom « Lve-róknek. 
hory en ilylék embereknek, eltűrni enn alatt«xlitrUt nem árnettok.

Van rzermciéDk a n. é. közönség szivei xueomasára hozni, 
hogy kiériuybtoi eláruritásuok jeleni«^ Fö-utcza 209. sz. * 
K.ho Herman-téle Jäzbätt) létezik

Vagyunk bátrak ajánlani:
Fehér asztali ivr Pé-si _ ___............... ... ......................... t* kr. pr. liter

,. ... .. Villányi _____ ... - ... ............ - ------- »* .- r- -
, uí .. .. Pa!«»,tai . ____ _ ____ ......... ... ......... — . Z* .................

Fiautt, Szeies:«éui bot.....................................   *° •• •» P^-
Fiuum puztorizált *ór_............. .. ... ..........................„... ...... IS
Ászok-sür .. .......................... - ... .......... ................. ~. ... ,.

Ezen kívül tinóm é# valódi küiöntele szilvoriumot. borseprő 
]*áliakat, valódi kárpáti borovicskát, finom tearumot, valódi traaezia 
é> magyar eognaeot ?tb.

Magunkat a n. é. közönség b. jóindulatába ajánlva, vagyunk 
kiváló tisztelettel 

-s ä—» Rosenfeld testvérek.

Magyar

osztály sorsjáték
Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Május 12«si 28í9.
Nyeremény korona korona

1 jutalomdij 600000 = 600000
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t. 1 á 400000 = 400000 
1 „ 300000 = 300000 
1 „ 200000 - 200000
1 „ 100000 = 100000
2 „ 40000 = 80000 
2 „ 20000 = 40000 
5 „ 10000 = 50000

10 „ 8000 = 80000
34 „ 6000 = 204000

100 „ 2000 = 200000
200 „ 1000 = 200000

2650 „ 200 = 530000
22000 „ 150 =3300000
25007 I (utalom =6284000

III. osstályu vételsornjegyek árai:
Vt________ La_______ Vio_____ L=2______

60— 30.— 3forint
Exan eredeti aorajegy árakon kivDI ajánlott levél portája éa 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ejánl és sxétköld az összegnek postautatvSnyon vak» előzetes 

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly 
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czim: Izottoiieintr.e Budapest.
II. osztályú sorsjegyeknek a 111. osztályra való niegnji- 
tása a 11. osztályú sorsjegy visszaadása és a megújítási 

díj befizetésével és pedig:
7, L, ’ lft 1 sorsjegy

20.— 10 — 2 “ 1 “
legkésőbb május 2-ig eszküzlendő. $5 t»—12 

Nyerteit noritjegyeltet minden magaságban beváltok.

layton & Shuttleworthc stuígudásill géptyimok Budapest Váczl-körat 
«*. ev

álul a legjuUayosabb árak m*U«u ajánlutaak:

LxmoM is i&csipl rétp-készlitü ÄSÜÄTKT- 
ka tje ilk, kanuX- »• arat«»*p«k. borsnak. M*na<yAJt«M.

EgjitinK iczil-.Uk 
és aindea egyéb

2ta3nsssktt 
nxdasáxi rópek

PVhaZ.Sa. érfrtníM MoUwa-a tacvn A béruwaw MMrtaaA

Ajánlja dús választékit raktárit a legjobb minőségű zon­
gorák. Iiarmonlumok é< pianhiokban a legjutányosább 

árak mellett.

A millenniumi ünnepélyek alkalmával & czég fenn­
állásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

PVhaZ.Sa


Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 3.

!!VEGELADAS!! .
RIGÓTZ FERENCZ FIA.

B.-Gyarmat, Fö-ntcza 210. sz.

NYOMATOTTÁ KIADÓTULAJDONOS ». «HARMATI KÖNYVNYOMDA RESZVÉNYTÁRSVLAT GYORSSAJTÓIN.

„Adria szálló“
elnevezés alatt megnyitottam és a forgalomnak átadtam. Meg­
rendelések a kiállítási megnyitásra előzetesen elfogadtatnak.

Számos látogatást kérve, vagyok kiváló tisztelettel

RÉMI RÓBERT
a „Rémi“ „Adria-szálló“ tulajdonosa.

Aranyérmekkel kitüntetve. Első <*s. és kir. kizár, szabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
____ KRONSTEINER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házóban.
Fóherczegi és herczegi uradalmak, cs. kir. katonai 'raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tiszta- 
c9 5—20 ságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Mintalapok is használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

„B.-GYARMATI

„ADRIA SZÁLLÓ“ 
megnyitása Budapesten.

Van szerencsém értesíteni & a n. é. utazó közönség b. 
tudomására juttatni, hogy

Budapesten, Kerepesi ut 41. sz.
alatt a népszínház közelében saját házamban egy elsőrangú 
szállót a kor minden igényeinek megfelelően, a legnagyobb 

eleganciával berendezve

Elköltözés miatt eredeti gyári árban eladja gyapjú és 
selyembársony, chiffon és vásznakban. Mindennemű és minőségű 
fehér-, színes-, kötő- és horgoló-pamntokban, varróczérnák, tű- 
és bétesnemöekben, továbbá szallag, csipke, rüsék és hímzett 
trikókban, nagy választék, női-, férfi- és gyermekharisnyákban. 
készlet újszülöttek részére. Dós raktár férfiingek, gallér, kézelő, 
nyakkendő és kesztyűkben, ernyő, napernyő és sétabotokban- 
Nagy raktár férfi és női szabó-kellékek és bélésárakban. ütazó- 
böröndök, ugyszinte mindennemű iskolai rajzeszközök és katonai 
felszerelésekben.

A t közönség különös figyelmét hivom fel ezen végeladásra, 
mert jó árut olcsó áron csakis ilyen alkalommal lehet venni.

Tisztelettel

Rigótz Ferencz fia.
Az üzlethelyiség október 1-ére kiadó.

KÖNYVNYOMDA,
RÉSZVÉNY- TÁRSASÁG"

DARVAI ÁRMIN,


